
MINISTERIO DE SALUD PUBLICA
ASUNTO NR071.-

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

M ontevideo,  ̂ 7 Q |Q  2021

VISTO: lo d isp u esto  po r el Artículo 23° de la  Ley No. 18.211 de 5 

de diciem bre de 2007, que c rea  la  J u n ta  N acional de Salud ,

órgano rec to r del S istem a N acional In tegrado  de S a lu d ; ---------------

RESULTANDO: I) que el A rtículo 25° de la  referida  Ley d e te rm in a  

que d ich a  J u n ta  e s ta rá  in teg rad a  por dos re p re se n ta n te s  del 

M inisterio de S alud  P ública  - un o  de los cu a les  la  p res id irá -, u n  

re p re se n ta n te  del B anco de Previsión Social, u n  rep re se n tan te  del 

M inisterio de E conom ía y F inanzas, u n  re p re se n ta n te  de los 

p res tad o re s  que in teg ran  el S istem a N acional In tegrado  de S a lu d  y 

de los trab a ja d o re s  de los p res tad o re s  m encionados y u n  

re p re se n ta n te  de los u su a r io s  del S istem a N acional In tegrado  de

Salud; todos ellos con su s  respectivos a lte rn o s ;-----------------------------

II) que por R esolución del Poder E jecutivo de 20 

de ab ril de 2020, se in tegró  la  J u n ta  N acional de S alud  

designando  al Dr. Luis G onzález M achado en  rep re sen tac ió n  del

M inisterio de S alud  Pública, en  c a rá c te r  de P resid en te ;-----------------

CONSIDERANDO: I) que el Dr. Luis G onzález M achado p resen tó  

ren u n c ia  al cargo encom endado  a  p a rtir  del I o de se tiem bre  de 

2021 ; --------------------------------------------------------------------------------

II) que se en tend ió  necesario  m a n te n e r la 

co n tin u id ad  del funcionam ien to  de la  J u n ta  N acional de S a lud  a  

efectos de no re se n tir  la  rec to ría  del S istem a N acional In tegrado  de 

S alud  que le co rresponde  a  dicho ó rgano ;--------------------------------------



III) que en  tal sentido se en tendió  pertinen te

designar al Cr. Alberto Yagoda p a ra  in teg rar la  J u n ta  N acional de 

Salud , en  rep resen tac ión  del M inisterio de Salud  Pública y en 

calidad  de P residen te ;--------------------------------------------------------- ------—

IV) que de acuerdo  a  lo expresado

corresponde proceder en  c o n se c u e n c ia ;---------------------------------------

ATENTO: a  lo p receden tem ente  expuesto  y a  lo d ispuesto  en la  Ley 

N° 18.211, de 5 de diciem bre de 2 0 0 7 ;----------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o.- D eclárase el cesedel Dr. LUIS GONZÁLEZ MACHADO como 

rep re sen tan te  del M inisterio de Salud  Pública en la  J u n ta  

Nacional de S alud  (JUNASA), en  calidad de Presidente con

fecha I o de setiem bre de 2 0 21 .---------------------------------------------

2 o.- A gradécense los invalorables servicios p res tad o s .------------------

3 o.- C onfírm ase la designación p a ra  in teg rar la  J u n ta  Nacional 

de Salud  en  rep resen tac ión  del M inisterio de S alud  Pública 

al Cr. ALBERTO YAGODA, qu ien  la  p resid irá  a  p a rtir  del I o

de setiem bre de 2 0 2 1 .---------------------------------------------------------

4 o.- C om uniqúese, no tifiquese.---------------------------------------------------


